Lysiae: *Omnibus in rebus suam confidentiam ostentabat. Debitum petebamus? Non dissolvebat. Minabamur? Contemnebat. Lex nihil valebat; magistratus neglebat. Venit hoc tamen nobis novissime tempus ulciscendi.*

16. METANOIA

Hoc schema fieri solet, cum ipse se, qui loquitur, reprehendit, et id quod prius dixit, posteriori sententia commutat, ita uti facit Demosthenes: *Nunc quoniam de me, ut volui, cognostis, iudicium per ipsius vitam constituam. Nam dum opus est parentes appellat, quos scitis non ignotos fuisse, sed huius modi, ut omnes eos execrarentur. Sed hic bonus vir grandis natu atque sero, sero loquor? Immo vero nuper atque his paucis diebus simul et Atheniensis et eloquens est factus. Item: At hic omnium sceleratissimus, novo more atque exemplo alieni facinoris vindex, ipse confidentissime non criminibus, sed armis reum lacescere conatus, conatus? Nimum remisse loquor. Nam qui tantam caedem perfecit, huius inceptum dumtaxat arguere, paene maleficii largitionem est facere.*

muitos serviços.” Similarmente de Lísia: “Em todas as coisas mostrava sua insolência. Cobrávamos a dívida? Não pagava. Ameaçávamos? Desdenhava. A lei nada valia. Desprezava os magistrados. Todavia, finalmente chegou a nós esta oportunidade de vingança.”

16. METANOIA

Esta figura costuma ocorrer quando o próprio que fala se contradiz e, com a frase seguinte, muda aquilo que disse antes, assim como faz Demóstenes: “Agora, porque, como eu queria, me conhecestes, [que eu] determine o julgamento pela vida dele mesmo. Porque ainda é necessário que chame os pais, os quais sabeis não terem sido ignorantes, mas deste modo, para que todos os amaldiçoem. Mas este bom homem, velho e avançado em idade, velho eu digo? Pelo contrário, recentemente e nestes últimos dias tornou-se ao mesmo tempo ateniense e eloquente.” Também: “Mas ele mesmo, o mais criminoso de todos, vingador do crime hostil, com grande audácia e como exemplo da nova lei, não com acusações, mas com armas, tentou provocar o réu. Tentou? Falo muito brandamente. Porque acusar apenas deste feito aquele que executou tão grande matança é quase cometer uma liberalidade de crimes.”

17. PARENTHESIS

Cum in continenti sententia aliquid interponitur, quod neque eius sit sententiae neque omnino alienum ab ea sententia, tum denique hoc schema efficitur, sed periculose ponitur; nam aut mire ineptum aut vehementer iucundum auribus accidere consuevit. Demosthenis: *Nos scilicet omnes, ut fit fere, repentino nuntio perturbati obstupuimus. Adimantus autem solus - nam est homo multum vehemens in re publica, tum oris satis liberi - magno clamore efflagitabat, ut senatus haberetur et, prout tempus postulabat, celeriter quod opus esset constitueretur.* Eiusdem: *(Vix hostem) audieram appropinquare cum statim magistratum certiosem feci - Vos, dii immortales, quorum in templo gestum, testificor - illi neglexerunt et rem tantam differre maluerunt, cum interea subito portas hostis obsedit.*